
Putování po českých  

a moravských knihovnách 
očima komisaře soutěže 

Knihovna roku 2022 
 

Mgr. Radovan Jančář 

Včelaři a knihovny = významná 
spolupráce 



Členové komise 

Bc. Hana Hrabáková (Městská knihovna Praha), Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová 
(Moravská zemská knihovna Brno), Bc. Jana Bednářová (Severočeská vědecká knihovna 
Ústí nad Labem), pan Tomáš Pavelka (Zámecká knihovna Mořice) a Mgr. Radovan Jančář, 
předseda komise (Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana Uh. Hradiště) 
 

Termín cesty: 29. srpna – 2. září 2022 

Navštívené knihovny: 14 (každý kraj = 1 knihovna) 

Počet najetých kilometrů: 1 673 

Základní informace 



Obecní knihovna Kostelní Lhota 
(Středočeský kraj) 



Zajímavost 
Vesnice má 862 obyvatel, knihovna má 80 čtenářů, z toho 38 dětských, 
používá AKS Tritius Reks, knihovna je otevřena teprve od roku 2021 
(původní knihovna byla zrušena v roce 1998), knihovnicí je paní Květa 
Šlemínová 







Knihovna Bystřice 
(Královéhradecký kraj) 



Zajímavost 
Nově zrekonstruovaná knihovna s mladou knihovnicí Annou Martinkovou se 
může pyšnit především s velmi kvalitní prací s dětmi. Knihovna se také podílí na 
pořádání většiny kulturních akcí v obci (např. vítání občánků, setkání občanů a 
přátel Bystřice). Kromě toho intenzivně spolupracuje s místní mateřskou školou a 
spolkem Přátelé.  







Místní knihovna ve Višňové 
(Liberecký kraj) 



Zajímavost 
Komisi přivítala paní knihovnice Hana Ševčíková s kočičkou, maskotem knihovny ve Višňové. 

Kromě zvířátek se věnují spolupráci s ostatními knihovnami, v projektu s MAS Frýdlantsko se 
zaměřili na propojování vzdělávacích aktivit knihoven a škol.  







Obecní knihovna Modlany 
(Ústecký kraj) 



Zajímavost 
Knihovna v obci Modlany se pyšní něčím opravdu obdivuhodným, paní knihovnice Jaroslava 

Merwitzová zde půjčuje knihy a stará se o rozvoj knihovny neuvěřitelných 53 let. Zdá se, že to je hlavní 

úspěch knihovny, ale není, paní knihovnice jde dále. Zaškoluje mladou slečnu do oboru a nebojí se s 

kolektivem místních žen vést knihovnu komunitním způsobem, třeba knihy vybírá kolektiv čtenářek. 





Obecní knihovna Dalovice 
(Karlovarský kraj) 



Zajímavost 
Knihovna sídlí v jednom z nejstarších domů v obci, který je moderně opravený a nabízí občanům vícero 

funkcí, nejvýznamnější jsou ordinace lékaře a právě prostorná knihovna. Prostor nabízí široké zázemí 

pro kulturní i vzdělávací akce, těch se koná v knihovně požehnaně a paní knihovnice Monika Slevinská 

se podílí i na těch obecních. Dalovice jsou knihovna, kde „knížky dávají dobrou noc". 









Obecní knihovna Kasejovice 
(Plzeňský kraj) 



Zajímavost 
Knihovna sídlí v multifunkčním domě, který prošel v minulosti rozsáhlou rekonstrukcí a spojuje v sobě 

využití jako mateřské centrum, herna pro děti a zázemí pro spolkový život obce. O spoustu čtenářských 

aktivit pečovala donedávna mnoho let paní knihovnice, která se týden před návštěvou komise vyměnila 

za novou mladou kolegyni. 





Obecní knihovna Albrechtice nad Vltavou 
(Jihočeský kraj) 





Zajímavost 
Obecní knihovna Albrechtice nad Vltavou a její pobočky Chřešťovice, Jehnědno a Údraž, poslední dvě 
jsme nenavštívili, fotografie jsou z Albrechtic a Chřešťovic. Proč? z jednoho konce vesnice na druhý konec 
je cesta dlouhá 17 km! 



Na dostupnost knihoven se obec zaměřila a podporuje i jejich činnost, která je rozmanitá od 
vzdělávacích aktivit po kreativní činnost přímo v knihovně. Ve které knihovně si děti vyrobí 
ozdoby ze dřeva namalované akrylátovými barvami, zahrají si zmenšený biliard a stráví čas v 
krásně vymalovaném dětském koutku s nejnovější dětskou knihou?  



Obecní knihovna Bělkovice - Lašťany 
(Olomoucký kraj) 



Zajímavost 
Knihovna je nedávno zrekonstruovaná a rozšířené o prostory bývalé cukrárny. Dobrou kávu si zde 

můžete ale dát i nyní, avšak se samými výhodami - novými knihami, dětským koutkem nebo 

nejnovějším číslem místního zpravodaje, na jehož tvorbě se knihovna značně podílí. Obec je známá v 

regionu udržovaným prostorným koupalištěm, právě tam v létě zřídila knihovna svou pobočku a pořádá 

zde pro děti i několik akcí. V zimních měsících se děti přesouvají do knihovny k pohádkovému křeslu, 

kde prarodiče každý měsíc předčítají nebo vypráví pohádky. 







Knihovna Baška 
(Moravskoslezský kraj) 



Zajímavost 
Baška je obcí se čtyřmi tisíci obyvateli a jedním "Knihovníčkem", maskotem a dobrým duchem zdejší 

knihovny. Paní knihovnice Dajana Zápalková, která zároveň vede místní kroniku a literární spolek, je 

nápaditá a tvoří program pro děti i dospělé návštěvníky. Literární i výtvarné soutěže, prodej obecních 

suvenýrů, kvalitní technologické vybavení a spolupráce s dalšími institucemi obce, to tuto knihovnu jen 

dokresluje. 









Místní knihovna Dolní Lhota 
(Zlínský kraj) 



Zajímavost 
Knihovna prošla nedávnou rekonstrukcí a získala designově sladěný interiér, který odpovídá potřebám 
všech generací, od nejmenších přes místní spolek mládeže, střední generaci i seniory. Zavazí vám v 
knihovně regál s knihami, když pořádáte akce? Dejte mu kolečka a můžete ho vždy odsunout a vytvořit 
potřebnou plochu uprostřed knihovny. Nápady zde mají a nebojí se je zrealizovat. Paní knihovnice 
Monika Barcuchová příkladně spolupracuje s místními spolky, zejména jde o o Mládež Dolní Lhota 







Obecní knihovna v Ořechově 
(Jihomoravský kraj) 



Zajímavost 
Knihovna sídlí v multifunkčním domě v blízkosti školy, školky a družiny. Je tedy dostupná a hojně 

využívaná. Akce pořádá každý týden, nabízí mnoho kvalitních knih, výstav, dlouhodobých expozic ve 

vitríně, deskové hry a prostor pro zábavu malých i velkých. Je sice v Ořechově, ale není to žádný 

složitý oříšek, jsou zde otevřeni všem a pro každý dobrý nápad na inovaci. Knihovnice Naděžda 

Adámková také úzce spolupracuje s dílnou v Růžovém sadu, která sídlí ve stejném objektu. 









Potom, my dali hlavy dohromady… 



Zvláštní ocenění - Knihovna městyse Choltice 
(Pardubický kraj) 



Zajímavost 
Knihovna prošla nedávnou rekonstrukcí a komisi překvapila především venkovní čítárnou a moderním 

interiérem v historické budově bývalé školy. Choltická knihovna poskytuje celou řadu informačních 

a doplňkových služeb a realizuje velké množství akcí pro veřejnost. Jmenovat lze například hrací 

odpoledne, možnost zapojit se do fantasy hry Dračí doupě, pravidelná setkání Klubu tvořivých žen či 

Čtenářského klubu, vánoční hry pro děti, výlety pro veřejnost, spolupráci s denním stacionářem Další 

cesta Choltice. Paní knihovnice Radka Zelenková se také se studenty zapojila do projektu Příběhy 

sousedů, který vznikl při neziskové organizaci Post Bellum. 
 













Zvláštní ocenění – Knihovna Smrčná 
(kraj Vysočina) 



Zajímavost 
Knihovna v obci chyběla dlouhých 40 let. Začali zcela originálně, na pobočce pošty byla nepoužívaná 

malá místnost, bývalá telefonní hovorna, tu využili, vybavili regály a prvními knihami. Občané se pro 

knihy a setkávání u nich nadchli, což inspirovalo zastupitele obce, aby se začali zajímat a pilně se 

vzdělávat a inspirovat v jiných obcích, jak založit moderní plnohodnotnou knihovnu. A to se povedlo. 

Před dvěma lety ji otevřeli v budově bývalé německé školy, která nyní slouží jako multifunkční dům s 

poštou, knihovnou, úřadem, klubovnou a podzemní výstavní galerií. Paní knihovnice Lucie Janáková 

spolu s vedením obce se angažují do všeho a vše chtějí mít precizní, funkční a se zapojením místních 

šikovných dobrovolníků. Peklo pro hříšníky, výstava vzácných obrazů, designová řešení, pizza pec či 

grafická identita, za kterou se nemusí stydět kterákoliv městská knihovna, to najdete v malá obci se 450 

obyvateli. 

















Místní veřejná knihovna Praha-Dolní Chabry 
(kraj Praha) 

Knihovna roku 2022 





Zajímavost 
Městská část Prahy Dolní Chabry má v knihovně všechno, od reprezentativních zámeckých prostor 

zrenovovaných nadčasově a hlavně funkčně po vzdělanou knihovnici a spoustu kulturních a 

vzdělávacích aktivit. Důležité je hledat způsoby, jak řešit problémy, když chybí část kostýmu nebo 

rekvizita pro Noc s Andersenem, paní knihovnice Alena Wachtlová vše sama vyrobí a pro knihovnu by 

spolu s vedením městské části snad i vypustila duši. 













Paní knihovnice vytvořila za pomoci zřizovatele inspirativní prostředí knihovny, které 

se díky entuziasmu, fantazii a její kreativitě proměňuje v místo, kde se stírají hranice 

mezi realitou a literárním světem  

 



Děkuji za pozornost! 


